Дело № 1-162/19

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

гор. Видное Московской области 13 июня 2019 года

Видновский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Куприяновой Я.Г., при секретаре Буркацкой К.В., с участием государственного обвинителя старшего помощника Видновского городского прокурора Бегуновой Н.И., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката ФИО4, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей - дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь - ДД.ММ.ГГГГ не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в том, что совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительного сговору, в крупном размере.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в период времени с 13 час. 00 мин. 13.01.2019 по 04 час. 15 мин. 14.01.2019, более точное время не установлено, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошли к припаркованному вблизи дома № 34 п. Развилка Ленинского района Московской области автомобилю «ГАЗ 33022-0000350», р/з №, 2005 года выпуска, в кузове белого цвета, стоимостью 258 000 рублей 00 копеек, принадлежащему ФИО6

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанного автомобиля, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, согласно заранее распределенным преступным ролям, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, неустановленным способом открыли двери вышеуказанного автомобиля, проникли в его кабину, вставили в замок зажигания заранее приисканное ими для совершения преступления шестигранное устройство и, провернув его заранее приисканным для совершения преступления гаечным ключом с торцевой головкой на 8 мм, приведя, таким образом, двигатель автомобиля в рабочее состояние, на похищенном автомобиле с места совершения преступления скрылись, причинив потерпевшему ФИО6 материальный ущерб в крупном размере на сумму 258 000 рублей 00 копеек.

После чего ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распорядились вышеуказанным похищенным автомобилем по своему усмотрению, поставив его на временную стоянку, расположенную вблизи ТЦ «Перец», на 23 км Каширского шоссе в Ленинском районе Московской области, откуда ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 18.01.2019, примерно в 19 часов 00 минут, попытался перегнать автомобиль «ГАЗ 33022-0000350», р/з 

<

***> с целью дальнейшего сбыта, неустановленному покупателю, однако был задержан в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОУР УМВД России по Ленинскому району Московской области, в районе д.Лямцино г.о. Домодедово Московской области.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании, выражая свое отношение к предъявленному обвинению, виновным себя в совершении вышеописанных преступных действий признал полностью.

При допросе в качестве подсудимого вину признал полностью, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, в содеянном раскаялся и отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: 

- показаниями потерпевшего ФИО6 в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в связи с существенными противоречиями, согласно которым он в собственности имеет автомобиль марки «ГАЗ 33022-0000350», 2005 года выпуска, в кузове белого цвета, VIN №, г/н №. 12.01.2019, примерно в 18 часов 00 минут, он припарковал вышеуказанный автомобиль вблизи д. 34 п. Развилка Ленинского района Московской области. 13.01.2019, в период с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, он осуществлял ремонт вышеуказанного автомобиля. 14.01.2019, в 04 часа 15 минут, его отец - ФИО5 на вышеуказанном автомобиле должен был поехать на работу, но подойдя к месту парковки вблизи д. 34 п. Развилка Ленинского района Московской области, обнаружил его отсутствие, о чем сообщил ему, после чего он обратился в полицию. Придя на место парковки автомобиля по вышеуказанному адресу, он обнаружил свежие следы уезда своего вышеуказанного автомобиля (т. 1 л.д. 60-63). Свои показания на предварительном следствии ФИО6 подтвердил в полном объеме, указав, что противоречия связаны с давностью событий;

- показаниями свидетеля ФИО7 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которым 18.01.2019, поступила оперативная информация, что неустановленные мужчины, один из которых представляется как ФИО1, имеющий в пользовании мобильный телефон № и №, 14.01.2019, находясь по адресу: 

<

...>, путем проворота замка зажигания похитили автомашину марки «Газель» г/н №, после чего поставили указанную автомашину в место «отстоя» по адресу: Московская область, Ленинский район, Каширское шоссе, 23 км, вблизи ТЦ «Перец». Также по имевшейся оперативной информации, неустановленный мужчина, который представляется ФИО1, 18.01.2019 в промежуток времени с 14 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, планирует перегнать вышеуказанный автомобиль в г.Ступино Московской области, с целью изменения номерных агрегатов и дальнейшей реализации вышеуказанной машины третьим лицам. Оперативным путем были получены приметы ФИО1: возраст на вид 30-33 года, рост примерно 170 см, плотного телосложения, одет в синие джинсы, серый пуховик, бейсболка темно-синего цвета. 

Примерно в 12 часов 00 минут, им, совместно с начальником отделения по борьбе с имущественными преступлениями и незаконным завладением автотранспорта ФИО10, старшим о/у ФИО9, о/у ФИО8 и двумя незаинтересованными лицами ФИО2 и ФИО3, осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», за похищенной с территории Ленинского района Московской области автомашиной марки «Газель» г/н №. ОРМ «наблюдение» осуществлялось по адресу: Московская область, Ленинский район, Каширское шоссе, в 15 метрах от ТЦ «Перец». 

Примерно в 19 часов 00 минут, им совместно с вышеуказанными сотрудниками ОУР УМВД России по Ленинскому району Московской области и незаинтересованными лицами, был замечен мужчина по внешнему виду схожий с объектом оперативной заинтересованности, который быстрым шагом направлялся в сторону автомобильной парковки вблизи ТЦ «Перец» 23 км Каширского шоссе Ленинского района Московской области. После чего данный мужчина, подойдя к автомобилю марки «Газель» г/н №, осмотрелся по сторонам, и примерно через минут открыл ее и сел, как именно тот открывал машину, было не видно, но было видно, что он «возится» с замком двери. В этот же момент у автомобиля марки «Газель» г/н № зажглись передние фонари и по звуку доносящегося от автомобиля стало ясно, что вышеуказанный мужчина произвел запуск двигателя. 

Далее примерно в 19 часов 03 минуты, автомобиль «Газель» г/н №, с неустановленным лицом за рулем, направилась в сторону Каширского шоссе. После чего они проследовали за вышеуказанным автомобилем. Далее вышеуказанный автомобиль свернул с Каширского шоссе на дорогу, ведущую к аэропорту «Домодедово». В районе д.Котляково Домодедовского района, вышеуказанный автомобиль ускорился, после чего преследование продолжилось на больших скоростях, с нарушением правил дорожного движения. О данном факте было доложено в дежурную часть УМВД России по Ленинскому району Московской области, УМВД России по г.о. Домодедово Московской области, 7 батальон ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Московской области, ОГИБДД УМВД России по г.о. Домодедово, но в связи с тем, что вблизи места преследования не было экипажей ГИБДД, преследование осуществлялось на личном автомобиле до поворота в д. Лямцино Домодедовского района, где водитель вышеуказанного автомобиля, не справившись с управлением на проселочной дороге, совершил столкновение с сугробом и застрял, в этот момент было принято решение о задержании водителя похищенного автомобиля марки «Газель» г/н. 

<

***>. При задержании, лицо, находящееся за рулем вышеуказанного автомобиля, оказало активное физическое сопротивление, но было задержано при применении боевых приемов самбо, после чего к задержанному были применены спецсредства наручники. 

Мужчина, в отношении, которого имелись оперативные данные, установлен, как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, пер. Свободный, 

<

адрес>, со слов фактически проживающий по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> (т. 1 л.д. 64-68);

- показаниями свидетеля ФИО8 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которым 18.01.2019, поступила оперативная информация, что неустановленные мужчины, один из которых представляется, как ФИО1, имеющий в пользовании мобильный телефон № и №, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

...>, путем проворота замка зажигания похитили автомашину марки «Газель» г/н №, после чего поставили указанную автомашину в место «отстоя» по адресу: Московская область, Ленинский район, Каширское шоссе, 23 км, вблизи ТЦ «Перец». Также по имевшейся оперативной информации, неустановленный мужчина, который представляется ФИО1, 18.01.2019 в промежуток времени с 14 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, планирует перегнать вышеуказанный автомобиль в г. Ступино Московской области, с целью изменения номерных агрегатов и дальнейшей реализации вышеуказанной машины третьим лицам. Оперативным путем были получены приметы ФИО1: возраст на вид 30-33 года, рост примерно 170 см, плотного телосложения, одет в синие джинсы, серый пуховик, бейсболка темно-синего цвета. 

Примерно в 12 часов 00 минут, им, совместно с начальником отделения по борьбе с имущественными преступлениями и незаконным завладением автотранспорта ФИО10, старшим о/у ФИО9, о/у ФИО7 и двумя незаинтересованными лицами ФИО2 и ФИО3, осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», за похищенной с территории Ленинского района Московской области автомашиной марки «Газель» г/н №. ОРМ «наблюдение» осуществлялось по адресу: Московская область, Ленинский район, Каширское шоссе, в 15 метрах от ТЦ «Перец». 

Примерно в 19 часов 00 минут, им, совместно с вышеуказанными сотрудниками ОУР УМВД России по Ленинскому району Московской области и незаинтересованными лицами, был замечен мужчина по внешнему виду схожий с объектом оперативной заинтересованности, который быстрым шагом направлялся в сторону автомобильной парковки вблизи ТЦ «Перец» 23 км Каширского шоссе Ленинского района Московской области. После чего данный мужчина, подойдя к автомобилю марки «Газель» г/н №, осмотрелся по сторонам, и примерно через минут открыл ее и сел, как именно он открывал машину, было не видно, но было видно, что он «возится» с замком двери. В этот же момент у автомобиля марки «Газель» г/н № зажглись передние фонари и по звуку доносящегося от автомобиля стало ясно, что вышеуказанный мужчина произвел запуск двигателя. 

Далее примерно в 19 часов 03 минуты, автомобиль «Газель» г/н №, с неустановленным лицом за рулем, направилась в сторону Каширского шоссе. После чего они проследовали за вышеуказанным автомобилем. Далее вышеуказанный автомобиль свернул с Каширского шоссе на дорогу, ведущую к аэропорту «Домодедово». В районе д. Котляково Домодедовского района, вышеуказанный автомобиль ускорился, после чего преследование продолжилось на больших скоростях, с нарушением правил дорожного движения. О данном факте было доложено в дежурную часть УМВД России по Ленинскому району Московской области, УМВД России по г.о. Домодедово Московской области, 7 батальон ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Московской области, ОГИБДД УМВД России по г.о. Домодедово, но в связи с тем, что вблизи места преследования не было экипажей ГИБДД, преследование осуществлялось на личном автомобиле до поворота в д. Лямцино Домодедовского района, где водитель вышеуказанного автомобиля, не справившись с управлением на проселочной дороге, совершил столкновение с сугробом и застрял, в этот момент было принято решение о задержании водителя похищенного автомобиля марки «Газель» г/н. №. При задержании, лицо, находящееся за рулем вышеуказанного автомобиля, оказало активное физическое сопротивление, но было задержано при применении боевых приемов самбо, после чего к задержанному были применены спецсредства наручники. 

Мужчина в отношении, которого имелись оперативные данные, установлен, как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, со слов фактически проживающий по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 69-73);

- показаниями свидетеля ФИО9 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которым 18.01.2019, поступила оперативная информация, что неустановленные мужчины, один из которых представляется, как ФИО1, имеющий в пользовании мобильный телефон № и №, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

...>, путем проворота замка зажигания похитили автомашину марки «Газель» г/н №, после чего поставили указанную автомашину в место «отстоя» по адресу: Московская область, Ленинский район, Каширское шоссе, 23 км, вблизи ТЦ «Перец». Также по имевшейся оперативной информации, неустановленный мужчина, который представляется ФИО1, 18.01.2019 в промежуток времени с 14 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, планирует перегнать вышеуказанный автомобиль в г. Ступино Московской области, с целью изменения номерных агрегатов и дальнейшей реализации вышеуказанной машины третьим лицам. Оперативным путем были получены приметы ФИО1: возраст на вид 30-33 года, рост примерно 170 см, плотного телосложения, одет в синие джинсы, серый пуховик, бейсболка темно-синего цвета. 

Примерно в 12 часов 00 минут, им, совместно с начальником отделения по борьбе с имущественными преступлениями и незаконным завладением автотранспорта ФИО10, о/у ФИО8, о/у ФИО7 и двумя незаинтересованными лицами ФИО2 и ФИО3, осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», за похищенной с территории Ленинского района Московской области автомашиной марки «Газель» г/н №. ОРМ «наблюдение» осуществлялось по адресу: Московская область, Ленинский район, Каширское шоссе, в 15 метрах от ТЦ «Перец». 

Примерно в 19 часов 00 минут, им, совместно с вышеуказанными сотрудниками ОУР УМВД России по Ленинскому району Московской области и незаинтересованными лицами, был замечен мужчина по внешнему виду схожий с объектом оперативной заинтересованности, который быстрым шагом направлялся в сторону автомобильной парковки вблизи ТЦ «Перец» 23 км Каширского шоссе Ленинского района Московской области. После чего данный мужчина, подойдя к автомобилю марки «Газель» г/н №, осмотрелся по сторонам, и примерно через минут открыл ее и сел, как именно он открывал машину, было не видно, но было видно, что он «возится» с замком двери. В этот же момент у автомобиля марки «Газель» г/н № зажглись передние фонари и по звуку доносящегося от автомобиля стало ясно, что вышеуказанный мужчина произвел запуск двигателя. 

Далее примерно в 19 часов 03 минуты, автомобиль «Газель» г/н №, с неустановленным лицом за рулем, направилась в сторону Каширского шоссе. После чего они проследовали за вышеуказанным автомобилем. Далее вышеуказанный автомобиль свернул с Каширского шоссе на дорогу, ведущую к аэропорту «Домодедово». В районе д. Котляково Домодедовского района, вышеуказанный автомобиль ускорился, после чего преследование продолжилось на больших скоростях, с нарушением правил дорожного движения. О данном факте было доложено в дежурную часть УМВД России по Ленинскому району Московской области, УМВД России по г.о. Домодедово Московской области, 7 батальон ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Московской области, ОГИБДД УМВД России по г.о. Домодедово, но в связи с тем, что вблизи места преследования не было экипажей ГИБДД, преследование осуществлялось на личном автомобиле до поворота в д. Лямцино Домодедовского района, где водитель вышеуказанного автомобиля, не справившись с управлением на проселочной дороге, совершил столкновение с сугробом и застрял, в этот момент было принято решение о задержании водителя похищенного автомобиля марки «Газель» г/н. №. При задержании, лицо, находящееся за рулем вышеуказанного автомобиля, оказало активное физическое сопротивление, но было задержано при применении боевых приемов самбо, после чего к задержанному были применены спецсредства наручники. 

Мужчина в отношении, которого имелись оперативные данные, установлен, как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, со слов фактически проживающий по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 74-78);

- показаниями свидетеля ФИО10 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которым 18.01.2019, поступила оперативная информация, что неустановленные мужчины, один из которых представляется, как ФИО1, имеющий в пользовании мобильный телефон № и №, 14.01.2019, находясь по адресу: 

<

...>, путем проворота замка зажигания похитили автомашину марки «Газель» г/н №, после чего поставили указанную автомашину в место «отстоя» по адресу: Московская область, Ленинский район, Каширское шоссе, 23 км, вблизи ТЦ «Перец». Также по имевшейся оперативной информации, неустановленный мужчина, который представляется ФИО1, 18.01.2019 в промежуток времени с 14 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, планирует перегнать вышеуказанный автомобиль в г. Ступино Московской области, с целью изменения номерных агрегатов и дальнейшей реализации вышеуказанной машины третьим лицам. Оперативным путем были получены приметы ФИО1: возраст на вид 30-33 года, рост примерно 170 см, плотного телосложения, одет в синие джинсы, серый пуховик, бейсболка темно-синего цвета. 

Примерно в 12 часов 00 минут, им, совместно со старшим о/у ФИО9, о/у ФИО8, о/у ФИО7 и двумя незаинтересованными лицами ФИО2 и ФИО3, осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», за похищенной с территории Ленинского района Московской области автомашиной марки «Газель» г/н №. ОРМ «наблюдение» осуществлялось по адресу: Московская область, Ленинский район, Каширское шоссе, в 15 метрах от ТЦ «Перец». 

Примерно в 19 часов 00 минут, им совместно с вышеуказанными сотрудниками ОУР УМВД России по Ленинскому району Московской области и незаинтересованными лицами, был замечен мужчина по внешнему виду схожий с объектом оперативной заинтересованности, который быстрым шагом направлялся в сторону автомобильной парковки вблизи ТЦ «Перец» 23 км Каширского шоссе Ленинского района Московской области. После чего данный мужчина, подойдя к автомобилю марки «Газель» г/н №, осмотрелся по сторонам, и примерно через минут открыл ее и сел, как именно он открывал машину, было не видно, но было видно, что он «возится» с замком двери. В этот же момент у автомобиля марки «Газель» г/н № зажглись передние фонари и по звуку доносящегося от автомобиля стало ясно, что вышеуказанный мужчина произвел запуск двигателя. 

Далее примерно в 19 часов 03 минуты, автомобиль «Газель» г/н №, с неустановленным лицом за рулем, направилась в сторону Каширского шоссе. После чего они проследовали за вышеуказанным автомобилем. Далее вышеуказанный автомобиль свернул с Каширского шоссе на дорогу, ведущую к аэропорту «Домодедово». В районе д. Котляково Домодедовского района, вышеуказанный автомобиль ускорился, после чего преследование продолжилось на больших скоростях, с нарушением правил дорожного движения. О данном факте было доложено в дежурную часть УМВД России по Ленинскому району Московской области, УМВД России по г.о. Домодедово Московской области, 7 батальон ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Московской области, ОГИБДД УМВД России по г.о. Домодедово, но в связи с тем, что вблизи места преследования не было экипажей ГИБДД, преследование осуществлялось на личном автомобиле до поворота в д. Лямцино Домодедовского района, где водитель вышеуказанного автомобиля, не справившись с управлением на проселочной дороге, совершил столкновение с сугробом и застрял, в этот момент было принято решение о задержании водителя похищенного автомобиля марки «Газель» г/н. 

<

***>. При задержании, лицо, находящееся за рулем вышеуказанного автомобиля, оказало активное физическое сопротивление, но было задержано при применении боевых приемов самбо, после чего к задержанному были применены спецсредства наручники. 

Мужчина в отношении, которого имелись оперативные данные, установлен, как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, со слов фактически проживающий по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> (т. 1 л.д. 79-82);

- показаниями свидетеля ФИО3 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которым 18.01.2019, в дневное примерно в 9 часов 30 минут он шел по ул. Школьная г. Видное Ленинского района Московской области, после чего его остановили сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве незаинтересованного лица, при проведении оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение», на что он согласился. Далее ему пояснили, что необходимо фиксировать все действия, которые будут совершаться в его присутствии, в ходе проведения мероприятия. После чего он, совместно с сотрудниками полиции проследовали в УМВД России по Ленинскому району Московской области, служебный кабинет № № расположенный по адресу: ул. Центральная, д. 4 «А», Ленинского, района Московской области, где находились еще сотрудники полиции, примерно через пару минут сотрудники полиции пригласили ранее неизвестного ему молодого человека, который, как пояснили ему, будет вторым незаинтересованным лицом.

После чего сотрудником полиции, ему и второму незаинтересованному лицу, разъяснили их права и обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ, затем сотрудниками полиции был составлен рапорт ОРМ «наблюдение». Далее ему и второму незаинтересованному лицу дали приметы неустановленного мужчины, который подозревается в совершении преступления. Неустановленный мужчина, возраст на вид 30-33 лет, рост примерно 170 сантиметров, плотного телосложения, одет в синие джинсы, серый пуховик, бейсболка темного синего цвета.

Затем он, второе незаинтересованное лицо и сотрудники полиции проследовали на парковку расположенную по адресу: Московская область, Ленинский район, Каширское шоссе, 23 км, вблизи ТЦ «Перец», по приезду на место, они стали ожидать появления вышеуказанного неустановленного мужчины. В 19 часов 00 минут ими был замечен мужчина по внешнему виду схожий с объектом оперативной заинтересованности, который быстрым шагом направился в сторону автомобильной парковки вблизи ТЦ «Перец» 23 км Каширское шоссе Ленинского района Московской области. После чего неизвестный мужчина сел в автомашину «Газель» г/н № регион, в этот же момент у автомашины зажглись передние фонари и по звуку доносящегося от автомашины «Газель», стало ясно, что вышеуказанный мужчина произвел пуск двигателя автомашины «Газель». Далее примерно через 2 минуты автомашина «Газель» г/н № с неустановленным лицом за рулем направилась в сторону Каширского шоссе. После чего он, второе незаинтересованное лицо и сотрудники полиции проследовали за вышеуказанной автомашиной «Газель».

С Каширского шоссе, автомашина «Газель» свернула на дорогу, ведущую к аэропорту «Домодедово». В районе д. Котляково, Домодедовского района, вышеуказанная автомашина «Газель», резко ускорилась, после чего преследование продолжилось на больших скоростях, с нарушением правил дорожного движения, о данном факте сотрудники полиции стали сообщать в ближайшие отделы полиции и просить помощи в остановке транспортного средства, но в связи с тем, что вблизи места преследования не было экипажей, преследование осуществлялось на личном автомобиле сотрудника полиции, до поворота в д. Лямцино, Домодедовского района, где водитель автомашины «Газель» не справившись с управлением на проселочной дороге, совершил столкновение с сугробом и застрял, в этот момент сотрудниками полиции было принято решение о задержании водителя и похищенной автомашины «Газель». Гражданин, управлявший автомашиной «Газель», оказал активное сопротивление сотрудникам полиции, а именно отталкивал их, пытался вырваться и убежать. 

Задержанным оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, со слов фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>. 

После чего сотрудники полиции, ФИО1, он и второе незаинтересованное лицо, дождавшись приезда следственно-оперативной группы УМВД России по г.о. Домодедово Московской области, проследовали в УМВД России по Ленинскому району для проведения личного досмотра ФИО1 Перед проведением личного досмотра ФИО1, ему, второму незаинтересованному лицу, а также гражданину ФИО1, сотрудник полиции разъяснил их права и обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ, кроме того ФИО1, сотрудником полиции был задан вопрос «имеются ли у него предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, а также предметы с помощью, которых совершалось хищение автомашины «Газель», на что ФИО1 заявил, что при нем таковых не имеется. После чего, сотрудником полиции был проведен личный досмотр гражданина ФИО1 В ходе которого, у ФИО1 из правого наружного кармана одетой на нем серой куртки были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «BQ» и металлический ключ с головкой на (№8). По поводу изъятого ФИО1 ни чего не пояснил (т. 1 л.д. 188-192);

- показаниями свидетеля ФИО2 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которым 18.01.2019, в дневное примерно в 9 часов 40 минут, он шел по ул. Школьная г. Видное Ленинского района Московской области, после чего его остановили сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве незаинтересованного лица, при проведении оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение», на что он согласился. Далее ему пояснили, что необходимо фиксировать все действия, которые будут совершаться в его присутствии, в ходе проведения мероприятия. После чего он, совместно с сотрудниками полиции проследовали в УМВД России по Ленинскому району Московской области, служебный кабинет № расположенный по адресу: ул. Центральная, д. 4 «А», Ленинского района, Московской области, где находились еще сотрудники полиции, примерно через пару минут сотрудники полиции пригласили ранее неизвестного ему молодого человека, который, как пояснили ему, будет вторым незаинтересованным лицом.

После чего сотрудником полиции, ему и второму незаинтересованному лицу, разъяснили их права и обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ, затем сотрудниками полиции был составлен рапорт ОРМ «наблюдение». Далее ему и второму незаинтересованному лицу дали приметы неустановленного мужчины, который подозревается в совершении преступления. Неустановленный мужчина, возраст на вид 30-33 лет, рост примерно 170 сантиметров, плотного телосложения, одет в синие джинсы, серый пуховик, бейсболка темного синего цвета.

Затем он, второе незаинтересованное лицо и сотрудники полиции проследовали на парковку расположенную по адресу: Московская область, Ленинский район, Каширское шоссе, 23 км, вблизи ТЦ «Перец», по приезду на место, они стали ожидать появления вышеуказанного неустановленного мужчины. В 19 часов 00 минут ими был замечен мужчина по внешнему виду схожий с объектом оперативной заинтересованности, который быстрым шагом направился в сторону автомобильной парковки вблизи ТЦ «Перец» 23 км Каширское шоссе Ленинского района Московской области. После чего неизвестный мужчина сел в автомашину «Газель» г/н № регион, в этот же момент у автомашины зажглись передние фонари и по звуку доносящегося от автомашины «Газель», стало ясно, что вышеуказанный мужчина произвел пуск двигателя автомашины «Газель». Далее примерно через 2 минуты автомашина «Газель» г/н № с неустановленным лицом за рулем направилась в сторону Каширского шоссе. После чего он, второе незаинтересованное лицо и сотрудники полиции проследовали за вышеуказанной автомашиной «Газель».

С Каширского шоссе, автомашина «Газель» свернула на дорогу, ведущую к аэропорту «Домодедово». В районе д. Котляково, Домодедовского района, вышеуказанная автомашина «Газель», резко ускорилась, после чего преследование продолжилось на больших скоростях, с нарушением правил дорожного движения, о данном факте сотрудники полиции стали сообщать в ближайшие отделы полиции и просить помощи в остановке транспортного средства, но в связи с тем, что вблизи места преследования не было экипажей, преследование осуществлялось на личном автомобиле сотрудника полиции, до поворота в д. Лямцино, Домодедовского района, где водитель автомашины «Газель» не справившись с управлением на проселочной дороге, совершил столкновение с сугробом и застрял, в этот момент сотрудниками полиции было принято решение о задержании водителя и похищенной автомашины «Газель». Гражданин, управлявший автомашиной «Газель», оказал активное сопротивление сотрудникам полиции, а именно отталкивал их, пытался вырваться и убежать. 

Задержанным оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, с его слов фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>. 

После чего сотрудники полиции, ФИО1, он и второе незаинтересованное лицо, дождавшись приезда следственно-оперативной группы УМВД России по г.о. Домодедово Московской области, проследовали в УМВД России по Ленинскому району для проведения личного досмотра ФИО1 Перед проведением личного досмотра ФИО1, ему, второму незаинтересованному лицу, а также гражданину ФИО1, сотрудник полиции разъяснил их права и обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ, кроме того ФИО1, сотрудником полиции был задан вопрос «имеются ли у него предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, а также предметы с помощью, которых совершалось хищение автомашины «Газель», на что ФИО1 заявил, что при нем таковых не имеется. После чего, сотрудником полиции был проведен личный досмотр гражданина ФИО1 В ходе которого, у ФИО1 из правого наружного кармана одетой на нем серой куртке были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «BQ» и металлический ключ с головкой на (№8) (т. 1 л.д. 193-197);

- заявлением ФИО6 от 14.01.2019 КУСП №, в котором последний просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ему лиц, которые в период времени с 13 часов 00 минут 13.01.2019 по 04 часа 15 минут 14.01.2019, от дома № 34 п. Развилка Ленинского района Московской области, совершили хищение принадлежащего ему автомобиля марки «ГАЗ 33022-0000350», 2005 года выпуска, в кузове белого цвета, р/з 

<

***> (т. 1 л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2019 по адресу: Московская область, Ленинский район, п. Развилка, участка местности вблизи д. 34, с план-схемой и фототаблицей, в ходе осмотра места происшествия, с участием заявителя ФИО6 был осмотрен участок местности 4х3м, где со слов заявителя ФИО6 автомобиль марки «ГАЗ 33022-0000350» похитили в период времени с 13 часов 00 минут 13.01.2019 по 04 часа 15 минут 14.01.2019. В ходе осмотра места происшествия, методом масштабной фотосъемки был изъят след протектора транспортного средства (т. 1 л.д. 7-11);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ участка местности, по адресу: Московская область, г. Домодедово, 

<

...>, в ходе осмотра места происшествия, был осмотрен участок местности дороги, вблизи дома 96 «А» по ул. Надежда с. Лямцино г. Домодедово Московской области, на котором расположен автомобиль марки «Газель» р/з №. В ходе осмотра места происшествия были изъяты: чехол для руль, чехол на сиденье, кепка, перчатка, мобильный телефон «Самсунг» с чехлом и сим картой, автомобиль марки «Газель» р/з №, замок зажигания с шестигранным предметом (т. 1 л.д. 34-35);

- актом проведения ОРМ «Наблюдение», старшего оперуполномоченного ОУР УМВД России по Ленинскому району Московской области, капитана полиции ФИО9, из которого следует, что он 18.01.2019 года в период времени с 12 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, на основании ст. 6-8 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», совместно с начальником отделения ОУР УМВД России по Ленинскому району Московской области майором полиции ФИО10, о/у ОУР УМВД России по Ленинскому району Московской области капитаном полиции ФИО7, о/у ОУР УМВД России по Ленинскому району Московской области лейтенантом полиции ФИО8 и с участием незаинтересованных лиц: ФИО2 и ФИО3, проводили оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение».

18.01.2019, в 12 часов 00 минут, установлено наблюдение за участком местности, в 15 метрах от ТЦ «Перец», 23 км Каширское шоссе.

В 19 часов 00 минут, ими был замечен мужчина по внешнему виду схожий с объектом оперативной заинтересованности, который быстрым шагом направился в сторону автомобильной парковки вблизи ТЦ «Перец», 23 км Каширское шоссе, Ленинского района Московской области. После чего, он сел в автомашину «Газель» г/н № регион, в этот же момент у автомашины зажглись передние фонари и по звуку доносящегося от автомашины газель, стало ясно, что вышеуказанный мужчина произвел пуск двигателя автомашины «Газель», производить задержание данного гражданина в данный момент было не безопасно, так как вокруг автомашины «Газель» г/н № регион было много прохожих и в случае задержания они могли пострадать, так как было предположение, что неустановленный мужчина, находящийся за рулем «Газели» может начать скрываться и прибегнуть к тарану автомашин и прохожих.

Далее примерно через 2 минуты автомашина «Газель» г/н № с неустановленным лицом за рулем направилась в сторону Каширского шоссе, после чего они проследовали за данной автомашиной «Газель».

С каширского шоссе, автомашина Газель свернула на дорогу, ведущую к аэропорту «Домодедово». В районе д. Котляково Домодедовского района Московской области, вышеуказанная автомашина «Газель», резко ускорилась, после чего преследование продолжилось на больших скоростях, с нарушением правил дорожного движения, о данном факте было доложено в дежурную часть УМВД России по Ленинскому району Московской области, УМВД России по г.о. Домодедово Московской области, 7 Батальон ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Московской области, ОГИБДД УМВД России по г.о. Домодедово, но в связи с тем, что вблизи места преследования не было экипажей, преследование осуществлялось на личном автомобиле, до поворота в д. Лямцино, Домодедовского района, где водитель автомашины «Газель» не справившись с управлением на проселочной дороге, совершил столкновение с сугробом и застрял, в этот момент было принято решение о задержании водителя похищенной автомашины «Газель». 

В 20 часов 20 минут ОРМ «Наблюдение» окончено (т. 1 л.д. 41-42);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ с участием понятых ФИО2 и ФИО3, в ходе которого у ФИО1 был изъят мобильный телефон «BQ» IMEI 1: №, IMEI 2: № и металлический ключ с головкой на «8» (т. 1 л.д. 45);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.01.2019, в ходе которого были осмотрены С№ №, ПТС 

<

адрес>, комплект ключей от автомобиля марки «ГАЗ 33022-0000350». Вышеуказанные предметы и документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, возвращены потерпевшему ФИО6 на ответственное хранение. (т. 1 л.д. 120-123);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 05.02.2019, в ходе которого были осмотрены мобильный телефон марки «Самсунг Гэлэкси J2» с чехлом черного цвета и сим-картой оператора «Теле2», мобильный телефон марки «BQ-2431 Step L+» с сим-картой №. Вышеуказанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области (т. 1 л.д. 133-135, т. 1 л.д. 139-141);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06.02.2019, в ходе которого были осмотрены чехол на сиденье, чехол на руль, кепка, перчатка. Вышеуказанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области (т. 1 л.д. 144-146, т. 1 л.д. 148-150, т. 1 л.д. 152-154, т. 1 л.д. 156-158);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10.02.2019, в ходе которого был осмотрен замок зажигания с шестигранным предметом. Вышеуказанный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области (т. 1 л.д. 180-182);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 16.02.2019, в ходе которого был осмотрен металлический ключ с насадкой на «8». Вышеуказанный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области (т. 1 л.д. 217-219);

- протоколом выемки от 04.03.2019, в ходе которой, у потерпевшего ФИО6 был изъят автомобиль марки «ГАЗ 33022-0000350», 2005 года выпуска, в кузове белого цвета, VIN №, г/н № (т. 1 л.д. 224-227); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 04.03.2019, в ходе которого был осмотрен автомобиль марки «ГАЗ 33022-0000350», 2005 года выпуска, в кузове белого цвета, VIN №, г/н №. Вышеуказанный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, возвращен потерпевшему ФИО6 на ответственное хранение (т. 1 л.д. 230-232);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14.03.2019, в ходе которого был осмотрен диск «CD-R» с детализацией из ПАО «ВымпелКом» по телефонному номеру 9096870016 за период времени с 01.01.2019 00:00 по 01.02.2019 23:59. В ходе осмотра детализации установлено, что ФИО1 пользовался мобильным телефоном с абонентским номером №, ДД.ММ.ГГГГ, в 17 час. 00 мин. 11 сек., находясь в зоне действия базовых станций расположенных по адресу: 

<

...>; ДД.ММ.ГГГГ, в 19 час. 37 мин. 23 сек., находясь в зоне действия базовых станций расположенных по адресу: Московская область, Ленинский район, 23 км Каширского шоссе, уч. 20; 18.01.2019, в 19 час. 41 мин. 06 сек., находясь в зоне действия базовых станций расположенных по адресу: Московская область, Ленинский район, г. Видное, Северная промзона; 18.01.2019, в 19 час. 50 мин. 03 сек., находясь в зоне базовых станций расположенных по адресу: Московская область, г.о. Домодедово, М4 33км, столб заправки «Лукойл»; 18.01.2019, в 20 час. 01 мин. 55 сек., находясь в зоне базовых станций расположенных по адресу: Московская область, г.о. Домодедово, п. Востряково, Авиагородок. Перед задержанием ФИО1, к нему неоднократно поступали входящие вызовы с абонентского номера № находящемся в пользовании у неустановленного следствием лица. Вышеуказанный предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 240-243);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленный на экспертизу след фрагмента протектора шины транспортного средства, изъятый путем масштабной фотосъемки в ходе осмотра места происшествия от 14.01.2019 по адресу: Московская область, Ленинский район, п. Развилка, вблизи д. 34, пригоден для установления совпадения или различия групповой принадлежности (по форме и размерам рисунка) (т. 1 л.д. 106-109);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, рыночная стоимость рассматриваемого автомобиля марки «ГАЗ 33022-0000350», 2005 года выпуска, в кузове белого цвета, VIN №, г/н №, с установленным холодильным оборудованием (рефрижератор) по состоянию на 13 января 2019 года составляет 258 000 рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 167-175);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на ключе, представленном на экспертизу, обнаружен пот. Пот произошел от ФИО1 (т. 1 л.д. 210-215);

- постановлением о выделении уголовного дела № от 18 марта 2019 года в отношении неустановленного лица, по признакам преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ (т.2 л.д.12);

- вещественными доказательствами по уголовному делу, в качестве которых признаны: - С№ №, ПТС 

<

адрес>, комплект ключей от автомобиля марки «ГАЗ 33022-0000350», автомобиль марки «ГАЗ 33022-0000350», 2005 года выпуска, в кузове белого цвета, VIN №, г/н №; - мобильный телефон марки «Самсунг Гэлэкси J2» с чехлом черного цвета и сим-картой оператора «Теле2», мобильный телефон марки «BQ-2431 Step L+» с сим-картой №, чехол на сиденье, чехол на руль, кепка, перчатка, замок зажигания с шестигранным предметом, металлический ключ с насадкой на «8»; - диск «CD-R» с детализацией из ПАО «ВымпелКом» по телефонному номеру 9096870016 за период времени с 01.01.2019 00:00 по 01.02.2019 23:59 (т. 1 л.д. 237-239, л.д. 253, л.д. 254).

Собранные по делу и исследованные судом доказательства: показания подсудимого, потерпевшего, свидетелей в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании, протоколы следственных действий, заключения экспертиз, а также иные доказательства, изложенные в приговоре, получены в соответствии с требованиями закона, нарушений при их составлении судом не установлено, все доказательства содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, согласуются друг с другом, в связи с чем, суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, в совокупности достаточными для решения дела и подтверждающими виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Все экспертные заключения, имеющиеся в материалах дела соответствуют требованиям действующего законодательства, выполнены специалистами, квалификация которых у суда сомнений не вызывает, выводы экспертов представляются ясными и понятными, не противоречат себе и другим доказательствам по делу.

Проведение в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» соответствует Закону об оперативно-розыскной деятельности.

На основании собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления и квалифицирует его действия по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, поскольку судом установлено, что он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

О наличии предварительного сговора между подсудимым и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свидетельствует слаженность и согласованность их действий, объединенных единым умыслом, распределение между ними преступных ролей, согласно которых, действуя как соисполнители, то есть, выполняя каждый преступную роль, направленную на достижение единого результата, ФИО1 и его соучастник – лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при помощи заранее приисканного ими для совершения преступления шестигранного устройства и гаечного ключа с торцевой головкой на 8 мм, привели двигатель автомобиля «ГАЗ 33022-0000350», р/з №, 2005 года выпуска, в кузове белого цвета, стоимостью 258 000 рублей 00 копеек, принадлежащему ФИО6 в рабочее состояние, после чего на похищенном автомобиле с места преступления скрылись, распорядившись похищенным автомобилем по своему усмотрению. 

Ущерб, причиненный потерпевшему хищением, является крупным.

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также данные о личности виновного.

ФИО1 не судим, совершил тяжкое преступление, по месту жительства характеризуется положительно, по месту содержания под стражей характеризуется без нарушений, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей, добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, тяжести совершенного преступления, данных о личности подсудимого ФИО1, суд считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем, назначает ему наказание в виде лишения свободы.

При назначении наказания ФИО1 суд применят положения ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, суд не назначает.

Оснований для применения положений ст.ст.64, 73 УК РФ, а также для изменения категории преступления суд не усматривает, поскольку по делу не установлено обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые являлись бы исключительными либо существенно уменьшили бы степень общественной опасности преступления или личности подсудимого.

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, подсудимому ФИО1 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст. ст. 81, 299 ч. 1 п. 12 УПК РФ суд должен разрешить судьбу вещественных доказательств.

Гражданский иск в рамках уголовного дела не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (месяцев), с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Срок отбывания наказания исчислять с 19 января 2019 года. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО1 с 19 января 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета, произведенного в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018г. № 186-ФЗ).

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу:

- С№ №, ПТС 

<

адрес>, комплект ключей от автомобиля марки «ГАЗ 33022-0000350», автомобиль марки «ГАЗ 33022-0000350», 2005 года выпуска, в кузове белого цвета, VIN №, г/н №, переданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО6 - оставить у потерпевшего ФИО6;

- мобильный телефон марки «Самсунг Гэлэкси J2» с чехлом черного цвета и сим-картой оператора «Теле2», мобильный телефон марки «BQ-2431 Step L+» с сим-картой №, чехол на сиденье, чехол на руль, кепка, перчатка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области - вернуть законному владельцу либо его представителю;

- замок зажигания с шестигранным предметом, металлический ключ с насадкой на «8», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области - уничтожить;

- диск «CD-R» с детализацией из ПАО «ВымпелКом» по телефонному номеру 9096870016 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ 00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела на весь срок его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Видновский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, поданной в десятидневный срок апелляционного обжалования.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками процесса, если они затрагивают его интересы, осужденный вправе в течение 10 суток, со дня вручения ему копий указанных документов, заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем осужденный должен указать в своих письменных возражениях.

Председательствующий Я.Г. Куприянова